
Londonregjeringa 
I forrige nummer fikk våre fly­

våpen en omtale. Tett i kjølvan­
net kommer neste bok utgitt av 
Forsvarets Krigshistoriske Avdel­
ing - denne gang på Det Norske 
Samlagets forlag. Det er Ola v 

yiste som er forfatteren av «Lon-
m - Regjeringa». Undertittel 

"Norge i krigsalliansen 1940-
1945». Dette' er Bind I, som om­
fatter årene 1940-1942 og heter 
"Prøvetid». En meget dekkende 
"neI - for de årene var nok bå­
_c en prøve-tid og en prøvelsenes 
tid. 

Doktor philos. Ohv Riste sier 
sitt forord at det han søker å gi 

svar på i «Londonregjeringa», er 
spørsmål som knytter seg til Nor­
ges og nordmennenes plass og rolle 
i alliert strategi og krigføring, «og 
sa:rleg spørsmål om i k va grad 
og korleis den norske Londonre­
gjeringa søkte og makta å hevde 
norske synsmåtar og interesser 
andsynes Storbritannia og dei an­
dre stormaktene i krigsalliansen. 
Ein tredje synsvinkel med eit litt 
lengre perspekti\' utgjer ein freist­
nad på å sjå alliansesamarbeidet i 

« Londonregjeringen(( 
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lys av spørsmålet om bro/ eq~? 31 2 
kominuitet i Norges I11cllomfolke­
lege ~tilling før, linder og etter 
krigcn.» 

Olav Riste har ikke kommet 
lctt til kildene til sitt verk. Særlig 
har han manglet kilder fm internt 
regjeringshold. Formannen i Det 
norske Arbeiderparti, Trygve 
Bratteli, ga forfatteren adgang til 
referatene fra regjeringskonferan­
sene under krigen. Videre har 
Halvdan Kohts private papirer og 
en del arkivstoff etter Trygye Lie 
og Oscar Torp vært tilgjengelige. 
Forøvrig har regjeringskildene 
vært stengt. Dette gjelder først og 
fremst Nygaardsvolds dagbøker, 
som er i familiens varetekt, og 
forøvrig andre regjeringsmedlem­
l1lers brev og eventuelle dagbøker. 
Riste forteller at anmodninger til 
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familien Nygaardsyold, og til de 
tidligere statsrådene Anders Fri­
hagen, Nils HjelmtHit og Terje 
Vold om å få adgang til disse 
kildene ikke førtc frem. 

Med hensyn til regjeringskonfe­
ransene under krigen viser Riste 
til Einar Gerhardsens bok «I med­
gang og motgang. Erindringer 
1955-65». 

Sitat: «Fra det tidspunkt regjer­
ingen tok opphold i Tromsø i mai 
1940, begynte statsministeren å 
føre regelmessige referater fra re­
gjeringskonferansene. Dette fort­
satte han med etter at regjeringen 
var kommet til London. Som regel 
laget han referatet pa grunnlag av 
notater han gjorde under møtene, 
men også nå kunne det hende at 
han bad en av statsrådene sette 
opp referat, Hjcllllt\'cit understre­
ker at disse referater måtte opp­
fattes som regjeringssjefens per­
sonlige noteringer som han foretok 
til eget bruk. I alminnelighet ble 
de ikke forevist for regjeringens 
medlemmer ... Også Wold under­
streket sterkt at dette var stats­
ministerens private papirer som 
ikke ble forelagt regjeringens med­
lemmer. Under ingen omstendig­
het måtte de betraktes som regjer­
ingens offisielle dokumenter. Wold 
framhevet at disse referater som 
historisk kildeskrift må tas med 
alt mulig forbehold.» Sitat slutt. 

Om disse åpenbare mangler for 
den seriøse forsker Olav Riste sier 
han selv følgende: 

«Mangelen på kjelder om stats­
rådars syn og oppfatningar i ulike 
saker - då først og fremst i spørs­
mål av meir grunnleggjande eller 
prinsipiell art som ikkje nedfelte 
seg i formelle regjeringsvedtak el­
ler kom til uttr}' kk i referata frå 
regjeringskonferansene - er med 
på å skape eit visst inntrykk av 
rcgjeringa som eit nokså passi vt 
sandstrøar-orgall, ei samling meir 
eller mindre dyktige departements­
sjefar som berre glimtvis fungerar 
som politisk leiargruppe. Dette 
k.m \'ere eit korrekt bilde. Men 

det kan også vere eit resultat av 
den manglande balanse i kjcldetil­
fanget - og i så faIl kjem forska­
ren med sine krav til verifikasjon 
ikkje stort lenger enn til å reise 
spørsmål som kan modifisere det 
generelle inntrykket, uten å kunnc 
gi noko eigentleg svar.» 

.;: 

Jeg skal ikke engang prøve på 
å anmelde denne bok forfattet av 
en vitenskapsmann - om et emne 
som er hans egen vitenskap. 

La meg dog få lov å si at viten­
skapsmannen har forfattet en bok 
sum kan leses os forståes ;1\' leg­
mannen. 

Bøkene som utgis a v Forsvarets 
Krigshistoriske A "deling skal jo i 
frcmtiden være dokumentasjon for 
fremtidige vitenskapsmenn og for­
fattere. At bøkene på tross av det­
te har adresse til et videre publi­
kum, fortjener forfatteren stor ære 
for. En del av denne ære bør vel i 
noen grad deles med de skiftende 
ledere for a v delingen. Retnings­
linjene for forskning og forfattei"­
skap må ha vært riktige - når 
resultatet blir som «LONDON­
REGJER1NGA". 

Mange år er svunnet hen siden 
hin junidag i 19-+5 da transport­
skipet «Andes» seg inn til kai i 
Oslo - med statsminister Ny­
gaardsvold og stortingspresident 
Hambro - bokstavelig talt på 
broen, 

At krigsårene er komnlct mere 
på a v stand gjør en i stand til å 
sc mere objektivt på hendelsene 
som gjenoppleves. Unge - og og­
så eldre offiserer i utlendighet var 
kvikke til å kritisere når London­
regjeringen ik ke handlet som de 
ønsket. Og det var of tel 

Hva visste vi 0111 hvordan det 
sto til mcd tilliten mellom Norgc 
og våre allierte? 

Det er intercs!>ant å lese om 
hvordan regjerillgen etter hvert 
utviklet seg fra å' ~'ære en regJer­
ing med et mere innadvendt syn 
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cnn det som skulle være represen­
tati vt for en nasjon med utpregede 
handels- og sjøfartsinteresse. Dette 
kan best illustreres ved å henvise 
til kapitlet «Norge og Storbritan­
nia. Samarbeid eller allianse?» Det 
fortelles at de tekniske spørsmål 
med å innordne de små norske 
styr ker i det britiske forsvarssy­
stemet ikke bød på vanskeligheter. 

Imidlertid oppsto det andre 
komplikasjoner som førte inn til 
sel ve grunnlaget for forholdet 
mellom Storbritannia og Norge og 
for krigssamarbeidet dem imellom. 

Spørsmålene oppsto ikke i for­
bindelse med arbeidet om militær­
a vtaler. Det lå vel heller i I uhen 
da den norske eksilregjeringen med 
tilhorende institusjoner fikk fot­
feste på britisk jord utover som­
meren 19-+0. De mange og store 
vanskene i forholdet mellom Nor­
ge og Storbritannia fra krigens be­
gynnelse - og i særlig grad mOt­
setningene under felttoget i Norge 
- skapte megen mistillit mellom 
de to nasjoner. I norske kretser 
snakket man om at britene mente 
Norge fortsatt hang igjen i en 
nøyrralitets-politisk fortid og viste 
verken vilje eller evne til å gå hel­
hjertet inn i krigen. På norsk side 
var det vokset frem en følelse av 
at britene så på Norge som en 
bonde-brikke i det 'stwpolitiske 
sjakkspill potensielt nyttig, 
men uten større egenverdi. 

I hvilken retning gikk så utvik­
lingen? Så desidert i den riktige 
- ikke minst takket være Trygve 
Lic. Dette bærer den neste kapit­
teltittel bud om: «Militærallianse 
ogs~ for etterkrigstida? Arlanter­
ha \'spolitikken blir utforma." 

Trygve Lie etterfulgte Halvdan 
Koht som utenriksminister 15. de­
sember 1940. Lie la fra begynnel­
sen aV først og fremst vekten på 
det nære samarbeide med Storbri­
tannia - og en tan ke på forskudd 
etter Ristes mening - heldigvis 
- tilfoyer jeg - med USA. Alle­
rede i sin programtale poengterte 
Lie retningslinjene - men talen 
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inneholdt også en vIsJon - "der 
alliansen utgjorde grunnlaget for 
et samarbeide som kan og skal 
vare etter krigen: et politisk sam­
arbeid som sikrer vår regionale 
frihet, så yi ikke risikerer å bli 
overfalt av overmodige og tyran­
niske angripere, og et økonomisk 
samarbeid som gir sosial sikkerhet 
og hindrer at økonomiske kriser 
ødelegger næringslivet og stanser 
det sosiale arbeid». 

Riste vier i utstrakt grad sin 
oppmerksomhet mot lltYiklingen 
iv-nen forsyaret. Han sier at som 
L konstitusjonelt ansvarlige i 
forsvarsspørsmål, og dermed også 
ansvarlig for det militære samar­
beidet med britene, var det natur­
lig at forsvarsminister Birger 
T ,gberg måtte komme i soke­
I)'od etter som symptomene på 
manglende norsk - britisk kon­
takt og samordning i krigsførselen 
meldte seg utover våren og som­
meren 1941. 

Utskiftningen av fors\'arsmini­
steren foregikk langsomt, idet Os­
car Torp først overtok som vikar 
i slutten av september 1941 - da 
statsråd Ljungberg reiste på ferie. 

Torp har - i henhold til Riste 
- selv forklart at han vegret seg 
for oppgayen. På den andre siden 
- sier Riste videre - er det 
grunn til å trO at Torp som for­
mann i Det norske Arbeiderparti, 
så på forsvarsministerstillingen 
v' en utfordring og et "iktig 

J i en langsiktig nyorientering 
i positiv retning av sin egen og 
arbeiderpartiets holdning til for­
svaret - med tanke på etterkrigs­
tilien. 

~g tror vi har grunn til å tak­
ke Oscar Torp - som formelt 
overtok som forsvarsminister 18 
november 1941 - fordi den poli­
tiske ledelse a v forsvarsministeriet 
ble fast under hans hånd. 

Han valgte også militære med­
arbeidere hvis navn er blitt en del 
av vår forsvarshistorie. Bare for å 
nevne noen av disse - daværende 
rittmester Bjørn Christophersen, 

major \,\lilhclm von Tangen Han­
steen, oberstløytnant Bjarne Øen, 
professor Leif Tronstad. 

T dette blad er det unødvendig 
å skissere herrenes senere karriere 
- dertil cr de for godt kjent. 

Dr. philos Olav Ristes første 
bok lar seg se frem til den etter­
følgellde med store forventninger. 
I henhold til Sjefen for Forsvarets 

Krigshistoriske Avdeling - oberst 
Ml,nthe Kaas - er denne pro­
grammcrt til slutten av 1975, idet 
forfatterell ventes å avslutte sitt 
arbeide midt på året. Det er dog 
mulig at selve utgivelsen kan bli 
noe forsinket på grunn av nye 
bestemmelser av rent økonomisk 
art vis ,\ vis forleggerne. 

H,lrald B. Af. Rønneberg. 
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